Princeps
c. animata.
S. 4.
Dape nō ē
im-peccatio
arendus.

Predecessor
o importat
gem success
ori.

Quomodo il
un. p̄nci
pi placuit le
gis habet vi
goem.

ditio. Quia l; papa solutus sit legib⁹ Daga est le
eo q̄ non habet i terris qui sua facta di- gibus solut⁹
iudicet; vt inquit glo. psal. 50. super illud. s̄; naturali ra
Tibi soli peccaui. ip̄a tamē ratione na- tiōe ligatus.
turali iigatur. l. digna vox. C. d̄ legib⁹;
c. j. de probatio. vnde si aliquid iniustus
⁊ sine causa attēptat cōtra p̄inatā p̄sonā
vel p̄tra rē publicam tollendo forsan ei
ius vñ dominiū sibi cōpetēt peccat sicut
qlibet ali⁹. ita notāter decidit Andreas
dysernia in. c. j. v. flumina. col. j. v. si fa
ceret sine causa. i. ti. q̄ sunt regalia. li. feu
doz. Est ergo papa ⁊ qui vis ali⁹ p̄in
ceps legib⁹ solutus; quantum ad vim
legis coactiuam; nullus enim p̄prie co
gitur a seip̄o vel a pari. Lex autē vel p̄n
cipis mandatum non habet coactiones;
seu vim coactiuam; nisi ex principiis po
testate. Princeps tamē ex iusta causa d̄
bet moueri; non ex sola voluntate; maxi
me in his que sunt vel esse possunt con
tra ius naturale vel naturalem equita
tem; vñ dīminam; vel ad cōmune bonis
ordinata. Talis autem lex talesq; p̄ee
ptum iusta ratione equitateq; ordinatū;
ē iustum; ⁊ subditi illud obseruare tenē
tur. vt. c. erit autem lex. 4. disti. quia di
vine accedit voluntati ⁊ ab ea derivatur
vnde quia tali p̄cepto resistit; divine po
verbum apostoli ad Roma. 3. cuius su
pra mentionem fecimus; ⁊ infra statim
faciemus. habetur in.c. qui resistit. ii. q.
3. ⁊ in.c. in istis. 4. di. Si autem lex p̄ce
ptūne a sola principiis voluntate contra
rationē procedat; ⁊ alicui⁹ iuri sine cau
sa p̄eiudicet; tunc non debet appellari
lex; sed legis corruptio; s̄;m Augustinus
in lib. de libero arbitrio. Ita notāter de
clarat Andreas d̄ysernia in ca. j. co. pe.
de capi. qui curia⁹ ven. lib. feudoz. eius
des sententie; l; per alia verba fuit beat⁹
Tho. 12. q. 90. ar. 1. in fine dicēs; q̄ ratio
habet vim mouendi a volūtate. Et hoc
enim q̄ aliquis vult finē; ratio imperat
de his que sunt ad finem. Sed volūtates
d̄ his q̄ imperant; ad hoc vt legis ratio
nē habeat; oportet q̄ sit aliq̄ ratiōe regu

Dape non
data poter-
tas peccati

lata. et hoc modo intelligit quod voluntas pri-
cipis huius legis vigorem. Alioquin voluntas
principis magis est iniquitas quam lex. hec
ille. Si igitur illud quod papa vel superior mandat
iustum est; obtineper adum est a sudito si
non subest aliqua iusta causa non obtineper-
radi. Si autem subsistit in executione manda-
ti supersederi potest. unde si ex mandati obser-
vania de offendit; propter peccatum quod inde
resultat; non est parendum romano po-
tifici vel alteri superiori. Dape enim non est da-
ta peccandi potestas. c. j. 40. di. vbi sima-
chus papa iugt. Non nos beatum petrum si
cut dicitis a domino cum sedis priuilegio
vel successores eius peccandi iudicant licen-
tiam suscepisse. de enim quod pape superiorum
peccpit peccatum vel malum vitandum; ergo deo
potius quam pape parendum est; quoniam papa non
potest contra legem dei aliquid disponere: et
si disponat; potius errare; quam legem codice
re. 25. q. j. c. sunt quidam. Hec fuit mens Au-
gustini exponentis illud apostoli. quod resi-
stit potestati tecum. ut habetur i. c. q. resistit.
ii. q. 3. vbi littera dicit. quod resistit potestati
dei ordinatio resistit. Sed quod si illud iube-
atur quod non debeas facere; hic sane contem-
ne potestatem. ipsoque humanarum legum gra-
dus aduerte. Si aliquid iussit curator. faci-
endum est tamquam si contra procurum iubeat. non
ut quis responsum non faciat. sed
servire: nec hic dominus minor irasci; si maior
platus est. Rursus si ipse consul aliquid iubeat: et
aliud iubeat ipator vel si aliud iubeat ipa-
tor aliud de quod iudicas: maior potestas
de. da veniam o ipator; tu carcerem ille ges-
hennam minas. Hic iam tibi assumenda est fides
tuata namque scutum: si quo possis oia ignea ia-
cula inimici extiguere. Hec ille quod reassu-
mit beatus Thos. 2. sententia. dist. ultima: et
R. 13. c. 2. cō. lati⁹ scda scde. q. 104. ar. 5.
in solutiōe questionis. facit. l. contra pupillū
S. qui ad maius. ff. de re iudic. vbi quod ad
maius tribunal vocatur est; si litigium inchoatā
deserit: cōtumax non videtur. Eiusdem sen-
tē fuit Ambrosius. ut habetur in. c. iulia
n⁹. ea. ca. 2. q. Julianus iniqt ipator quis
est apostata habuit tamquam sub se christianos
milites; quod cum dicebat. Producite acie-

cū defensio rei publice: obediebat ei; cū
autem diceret eis producite arma in christianos
tunc cognoscerebat ipatorē celi. quod dicat:
nolebat contra christianos pergnare: quod pec-
carent contra deum; cui potius quam imperatori
obediēdū et obtineperandū erat. concordat
Hieronymus in epistola ad ephesios quod ha-
betur i. c. si dñs. ea. ca.. 7. q. vbi dicit. Si
dñs ea iubet quod non sunt aduersa sanctis
scripturis: subiiciatur domino seruus. Si vero
contraria precipit: magis obediatur spiritus quam
corporis domino. Si bonum est quod precipit imper-
ator: iubentis exequere voluntatem. Similiter
responde: oportet deo magis obedire
quam hominibus. hoc ipsum et de servis a pud-
dominosis et de uxoribus apud viros et de
filios apud patres: quod in illis tantum debet
dominus et viris parentibusque esse subiecti quod
contra dei mandata non sunt. Itē Augusti-
nus alibi donatistis scribentes ut habetur in
c. imperatores. ea. ca. 2. q. sic dicit. Imper-
atores si in errore cēnt: quod absit: et perro-
re contra veritatē leges darent: pro quasiu-
sti parentur et coronaretur: non tamen faciē-
dū est quod illi iubent: quod deus prohibet. Si
cum iussit Nabuchodonosor ut aurea
statua adoraretur quod si facere noluerunt:
deo talia prohibenti placuerunt. Inde Au-
gustinus dicit non semper malum est non obedi-
re precepto: cum dñs iubet ea quod sunt contra
ratio deo: tunc ei obediēdū non est. habetur
in. c. non semper. ea. ca. 2. q. stioe: vbi aliquis his
filia videri poterunt. Ad predicta adduci
potius illud quod habetur Gen. 39. c. vbi int̄
cetera dicit. Post multos itaque dies iniecit
domina sua oculos suos Joseph et ait. Dor-
mi mecum: quod nequamque acquiescens operi
nephario dixit ad eam. Ecce dominus meus oib⁹
michi traditis: ignorat quod habeat in domo sua;
nec quocumque est quod non in mea sit po-
testate: vel non tradiderit mihi: sicut te quod
uxores eius: quomodo ergo possum hoc
malum facere: et peccare in dominis meis: ergo
contra dominum non debet quis peccare etiam ad su-
perioris mandatum. Itē scribitur Daniel
3. c. Nabuchodonosor tribus pueris di-
xit. vere ne fidracmis ac abdenago dos
meos non colitis: et statuā aureā quam quod sti-

tui nō adoratis; nūc ergo p̄sternite vos
et adorate statuā quā feci; qđ si nō adora-
ueritis; eadē hora mittemini in fornacez
ignis ardētis. Respondētes fidrac ini-
sac et abdenago dixerunt regi nabuchod-
onoso: nō oportet nos de hac re respō-
deri tibi; ecce enim deus noster quē coli-
mus potest eripere nos d̄ camiuo ignis
ardētis; et de manib⁹ tuis o rex liberare
Qđ si noluerit; notū sit tibio rex; qđ de
os tuos nō colim⁹ et statuā aureā quam
erexisti non adorathus. Ecce mādatum
superioris contemptum; quia sine pecca-
to obtemperari non poterat.